СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПЕРВОМАЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

06.05.2015                                                                          №169

О внесении изменений в Устав муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области

Согласно статье 44  Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральному закону от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», Совет депутатов муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области  Р Е Ш И Л :
1. Внести  изменения в  Устав муниципального образования  Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области согласно приложению.
2. Главе муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области  Фельдману Виктору Борисовичу в установленном законом порядке представить на регистрацию необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 15 дней с момента принятия решения о внесении изменений в Устав.
3. Глава муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области  Фельдман Виктор Борисович обязан обнародовать зарегистрированное решение о внесении изменений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции РФ по Оренбургской области.
4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на мандатную комиссию по вопросам социальной политики и местного самоуправления.

Глава муниципального образования -
Председатель Совета депутатов                                                            В.Б.Фельдман

Приложение
                                                   к решению Совета депутатов
                                                 муниципального образования Первомайский сельсовет
Первомайского района
Оренбургской области
от 06.05.2015 №169

Изменения, вносимые в Устав муниципального образования Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области

Внести следующие изменения в  Устав муниципального образования  Первомайский сельсовет Первомайского района Оренбургской области:

1. В пункте 21 части 1 статьи 5 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить.
2. Пункт 38 части 1 статьи 5 считать утратившим силу.
3. Часть 1 статьи 5.1 дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории сельсовета».
4. Пункт 13 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«13) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов Совета депутатов Первомайского сельсовета, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;».
5. Часть 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«1. Голосование по отзыву депутата, главы сельсовета проводится по инициативе населения в порядке, установленном  федеральным законом и законом Оренбургской области для проведения местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
6. В статье 19 части 5 и 6 считать соответственно частями 4 и 5.
7. Часть 2 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«2. Глава сельсовета исполняет полномочия председателя Совета депутатов сельсовета».
8. Часть 1 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«1. Депутатом Совета депутатов сельсовета может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования возраста 18 лет, а в случаях, предусмотренных законодательством, на основании международных договоров Российской Федерации гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.
На основании международных договоров Российской Федерации и в порядке, установленном федеральным законом, иностранные граждане, постоянно проживающие на территории муниципального образования, имеют право быть избранными в представительный орган муниципального образования, участвовать в иных избирательных действиях на тех же условиях, что и граждане Российской Федерации».
9.  Часть 1 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«1. Глава сельсовета  является  высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется настоящим Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.
Главой сельсовета может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший 21 года, а на основании международных договоров Российской Федерации и в порядке, установленном законом, гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.
На основании международных договоров Российской Федерации и в порядке, установленном законом, иностранные граждане, постоянно проживающие на территории муниципального образования, имеют право быть избранными главой муниципального образования, участвовать в иных избирательных действиях на тех же условиях, что и граждане Российской Федерации».
10.  Часть 2 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«2. Глава сельсовета избирается Советом депутатов сельсовета из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию, сроком на 5 лет в порядке, предусмотренном законодательством.
Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы сельсовета устанавливается Советом депутатов сельсовета.
Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.
Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается Советом депутатов сельсовета.
Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом депутатов сельсовета, а другая половина - главой муниципального района».
11. Часть 3 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«3. В период временного отсутствия главы сельсовета его полномочия, включая обязанности по руководству администрацией муниципального образования, возлагаются на лицо, назначаемое  правовым актом главы сельсовета. В случае невозможности издания указанного правового акта данные полномочия исполняет лицо, назначаемое решением Совета депутатов сельсовета».
12. Абзац первый части 4 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«4. Не подлежат передаче лицу, временно исполняющему обязанности главы сельсовета, если не было специального поручения главы сельсовета, следующие полномочия главы сельсовета:».
13. Часть 2 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«2. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельсовета его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления, назначаемое решением Совета депутатов сельсовета».
14. Пункт 7 части 1 статьи 35 изложить в следующей редакции:
«7) получение дополнительного профессионального образования в соответствии с муниципальным правовым актом за счет средств местного бюджета;».
15. Дополнить статьей 51.1 следующего содержания:
«Статья 51.1 Составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета
1.Бюджетная отчетность сельсовета составляется администрацией Первомайского сельсовета на основании сводной бюджетной отчетности соответствующих главных администраторов бюджетных средств.
2.Отчет об исполнении местного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается соответственно местной администрацией и направляется в Совет депутатов сельсовета.
3.Годовой отчет об исполнении местного бюджета подлежит утверждению муниципальным правовым актом Совета депутатов сельсовета.
4.Порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета устанавливается Советом депутатов сельсовета в соответствии с положениями Бюджетного Кодекса Российской Федерации».